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1 РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ 

СРЕДСТВ И КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ 

1.1 Результаты освоения дисциплины 

Таблица 1 – Планируемые результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с 

установленными компетенциями 

Код и наименование 

компетенции 
Дисциплина 

Результаты обучения (владения, умения и 

знания), соотнесенные с компетенциями 

ПК-2 Способность 

проводить внутренний 

аудит деятельности 

организации, выявлять 

риски и угрозы 

экономической 

безопасности, 

формировать 

интегрированную 

систему управления 

рисками, 

разрабатывать и 

реализовывать 

стратегию обеспечения 

стабильного 

функционирования 

системы 

экономической 

безопасности 

организации 

 

Организация и 

методика 

проведения 

налоговых 

проверок 

Знать:  

Законодательство Российской Федерации и 

отраслевые стандарты в области 

налогообложения; 

- права и обязанности налоговых органов, 

налогоплательщиков и иных участников 

налоговых отношений; 

- современные методы и приемы налогового 

администрирования; 

- механизм налогообложения организаций и 

физических лиц; 

- основные мероприятия, проводимые 

налоговыми органами при проведении 

налоговых проверок;  

- методы и особенности проведения налоговых 

проверок и отражения их результатов;  

   

Уметь: 

- Составлять аналитические материалы для 

оценки мероприятий в области налоговых 

проверок и принятия управленческих решений 

по ним; 

 - Анализировать и использовать различные 

источники информации для выявления 

налоговых рисков и угроз экономической 

безопасности налогоплательщика 

- составлять прогноз основных налоговых 

показателей на основании деятельности 

налогоплательщика; 

- производить расчеты налоговых сумм, 

подлежащих внесению в бюджет 

налогоплательщиками;  

- анализировать налоговые декларации по 

соответствующим налогам;  

- определять виды налоговых правонарушений 

в финансово-хозяйственной деятельности 

налогоплательщика и применять механизм 

штрафов и взысканий;  

- применять методы планирования налоговых 

проверок и принятия решений.  
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Владеть: 

- методикой разработки и обоснования 

налоговых показателей, характеризующих 

налоговую нагрузку хозяйствующих субъектов, 

и методик их расчета; 

- практическими навыками в области анализа и 

оценки налоговой отчетности по видам 

налогов;  

- навыками самостоятельного применения 

теоретических положений, касающихся 

налоговых проверок, на практике; 

- методикой налогового спора и обоснованием 

принятых решений; 

- методами проведения оценки налоговой 

эффективности и анализа предложений по 

формированию налоговой политики для 

стабильного функционирования 

налогоплательщика. 

 

1.2 К оценочным средствам текущего контроля успеваемости относятся: 

- тестовые задания открытого и закрытого типов; 

Промежуточная аттестация в форме зачета с оценкой проходит по результатам про-

хождения всех видов текущего контроля успеваемости. К оценочным средствам для проме-

жуточной относятся тестовые задания по дисциплине, представленные в виде тестовых зада-

ний открытого и закрытого типа.  

1.3 Критерии оценки результатов освоения дисциплины 

Универсальная система оценивания результатов обучения включает в себя системы 

оценок: 1) «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно»; 2) «зачте-

но», «не зачтено»; 3) 100 – балльную/процентную систему и правило перевода оценок в пя-

тибалльную систему (табл. 2). 

Таблица 2 – Система оценок и критерии выставления оценки 

              Система  

                 оценок 

 

 

Критерий 

2  3  4  5  

0-40% 41-60% 61-80 % 81-100 % 

«неудовлетвори-

тельно» 

«удовлетвори-

тельно»  

«хорошо» «отлично» 

«не зачтено» «зачтено» 

1 Системность 

и полнота зна-

ний в отноше-

нии изучаемых 

объектов 

Обладает частич-

ными и разрознен-

ными знаниями, 

которые не может 

научно-корректно 

связывать между 

собой (только неко-

торые из которых 

может связывать 

Обладает мини-

мальным набором 

знаний, необхо-

димым для си-

стемного взгляда 

на изучаемый 

объект   

Обладает набо-

ром знаний, до-

статочным для 

системного 

взгляда на изу-

чаемый объект  

Обладает полно-

той знаний и си-

стемным взглядом 

на изучаемый 

объект 
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              Система  

                 оценок 

 

 

Критерий 

2  3  4  5  

0-40% 41-60% 61-80 % 81-100 % 

«неудовлетвори-

тельно» 

«удовлетвори-

тельно»  

«хорошо» «отлично» 

«не зачтено» «зачтено» 

между собой) 

2 Работа с ин-

формацией 

Не в состоянии 

находить необхо-

димую информа-

цию, либо в состоя-

нии находить от-

дельные фрагменты 

информации в рам-

ках поставленной 

задачи 

Может найти не-

обходимую ин-

формацию в рам-

ках поставленной 

задачи 

Может найти, 

интерпретиро-

вать и система-

тизировать не-

обходимую ин-

формацию в 

рамках постав-

ленной задачи 

Может найти, си-

стематизировать 

необходимую ин-

формацию, а так-

же выявить новые, 

дополнительные 

источники ин-

формации в рам-

ках поставленной 

задачи 

3 Научное 

осмысление 

изучаемого яв-

ления, процес-

са, объекта 

Не может делать 

научно корректных 

выводов из имею-

щихся у него све-

дений, в состоянии 

проанализировать 

только некоторые 

из имеющихся у 

него сведений 

В состоянии осу-

ществлять научно 

корректный ана-

лиз предоставлен-

ной информации  

В состоянии 

осуществлять 

систематический 

и научно кор-

ректный анализ 

предоставленной 

информации, 

вовлекает в ис-

следование но-

вые релевантные 

задаче данные 

В состоянии осу-

ществлять систе-

матический и 

научно-

корректный ана-

лиз предоставлен-

ной информации, 

вовлекает в ис-

следование новые 

релевантные по-

ставленной задаче 

данные, предлага-

ет новые ракурсы 

поставленной за-

дачи 

4 Освоение 

стандартных 

алгоритмов 

решения про-

фессиональных 

задач 

В состоянии решать 

только фрагменты 

поставленной зада-

чи в соответствии с 

заданным алгорит-

мом, не освоил 

предложенный ал-

горитм, допускает 

ошибки 

В состоянии ре-

шать поставлен-

ные задачи в со-

ответствии с за-

данным алгорит-

мом 

В состоянии ре-

шать поставлен-

ные задачи в со-

ответствии с за-

данным алго-

ритмом, понима-

ет основы пред-

ложенного алго-

ритма  

Не только владеет 

алгоритмом и по-

нимает его осно-

вы, но и предлага-

ет новые решения 

в рамках постав-

ленной задачи 

 

1.4 Оценивание тестовых заданий закрытого типа осуществляется по системе зачтено/ 

не зачтено («зачтено» – 41-100% правильных ответов; «не зачтено» – менее 40 % правильных 

ответов) или пятибалльной системе (оценка «неудовлетворительно» - менее 40 % правиль-

ных ответов; оценка «удовлетворительно» - от 41 до 60 % правильных ответов; оценка «хо-

рошо» - от 61 до 80% правильных ответов; оценка «отлично» - от 81 до 100 % правильных 

ответов). 
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Тестовые задания открытого типа оцениваются по системе «зачтено/не зачтено». 

Оценивается верность ответа по существу вопроса, при этом не учитывается порядок слов в 

словосочетании, верность окончаний, падежи. 

 

2 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕЙ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ 

АТТЕСТАЦИИ 

Компетенция ПК-2 «Способность проводить внутренний аудит деятельности организации, 

выявлять риски и угрозы экономической безопасности, формировать интегрированную си-

стему управления рисками, разрабатывать и реализовывать стратегию обеспечения стабиль-

ного функционирования системы экономической безопасности организации». 

Тестовые задания открытого типа 

 

1. Состояние налоговой системы, при которой обеспечивается гарантированная за-

щита налоговых интересов бизнеса, личности, общества и государства от внутрен-

них и внешних угроз – это ___________. 

Ответ: налоговая безопасность 

 

2. Деятельность уполномоченных органов по контролю за соблюдением законодательства 

о налогах и сборах – это ___________.  

Ответ: налоговый контроль 

 

3. Состояние общества, при  котором вследствие реализации государством своих функций 

по управлению налоговыми отношениями, планированию налоговых поступлений, кон-

тролю за соблюдением налогового законодательства, обеспечивается максимально спра-

ведливое распределение доходов, не затрагивающее основ конкурентного механизма до-

стигается на основании ___________. 

Ответ: эффективности налогового администрирования 

 

4. Проверка соблюдения законодательства о налогах и сборах на основе налоговой декла-

рации и документов, которые налогоплательщик самостоятельно сдал в налоговую ин-

спекцию, а также документов, которые имеются у налогового органа – это ____________. 

Ответ: камеральная налоговая проверка / камеральн*проверк* 

 

5. Мероприятие, в ходе которой проверяющим налоговым органом оценивается соблюде-

ние обязательных требований и выполнение решений госорганов в области налогового за-

конодательства организациями или ИП, которые владеют или используют производствен-

ный объект – это ___________. 

Ответ: выездная налоговая проверка / выездн*проверк* 

 

6. Мерой ответственности за совершение налогового правонарушения является  

__________________. 

Ответ: налоговая санкция / налогов*санкц* 
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7. Метод независимой оценки, который назначается если для разрешения возникших спо-

ров между налоговым органом и налогоплательщиком требуются специальные познания в 

области проверяемого объекта и требуется подтверждение или опровержение содержания 

или выводов по исследуемым документам – это ___________. 

Ответ: экспертиза 

 

8. Определение рыночной цены по контролируемым сделкам между взаимозависимыми 

лицами определяется методом ___________. 

Ответ: сопоставимых рыночных цен / сопоставим*цен* 

 

9. В случае неуплаты или неполной уплаты сумм налогов налогоплательщик привлекается 

по ст.________ НК РФ 

Ответ: 122 

 

10. Обращение лица в налоговый орган, предметом которого является обжалование не 

вступившего в силу решения налогового органа о привлечении или об отказе в привлече-

нии к ответственности за совершение налогового правонарушения, вынесенного по ре-

зультатам проведения камеральной или выездной налоговой проверки, если, по мнению 

этого лица, обжалуемое решение нарушает его права – это ___________. 

Ответ: апелляционная жалоба 

 

11. Организация не представила по в налоговый орган сведений необходимых для осу-

ществления налогового контроля в объеме 10 листов. Размер штрафа соста-

вит____________. 

Ответ: 2000 

 

12. Налогоплательщик не представил своевременно налоговую декларацию по налогу на 

прибыль по итогам налогового периода. Предусмотрена налоговая ответственность в виде 

штрафа в размере от ____% до  _____% от суммы налога. 

Ответ: 5, 30 

 

13. Письменное заявление налогоплательщика в установленной форме об объектах нало-

гообложения, источниках доходов, налоговой базе, налоговых льготах, и исчисленной 

сумме налога – это _______________. 

Ответ: налоговая декларация 

 

14. Налогоплательщик по запросу налогового органа представил документы налогового 

характера с заведомо недостоверными сведениями. Штраф в этом случае составит  

_________ руб. 

10000 

 

15. Составление акта по выездной налоговой проверке осуществляется в соответствии с 

требованиями ____________________ 

Ответ: объективности и обоснованности / объективност*боснованност* 
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16. За грубое нарушение учета доходов и расходов, объектов налогообложения в течение 

одного налогового периода предполагается штраф в сумме _________ руб. 

Ответ: 10000 

 

17. Извещение налогоплательщика о неуплаченной сумме налога, а также об обязанности 

уплатить в назначенный срок неуплаченную сумму налога – это_______________. 

Ответ: требование об уплате налога / требован*  

 

18. Срок давности исчисляется после окончания налогового периода, когда налог должен 

быть фактически уплачен. Срок давности по налоговым нарушениям составля-

ет ____________ согласно статье 113 НК РФ.  

Ответ: три года / 3 года 

 

19. Способ расширенного информационного взаимодействия при котором налогоплатель-

щик предоставляет налоговому органу доступ в режиме реального времени к данным бух-

галтерского и налогового учета, а в замен получает право в случае наличия сомнений за-

просить у налогового органа мотивированное мнение по вопросу налоговых последствий 

совершаемых сделок – это _________________. 

Ответ: налоговый мониторинг 

 

20.  Сведения налогоплательщика, которые стали известны ряду государственных органов 

и не подлежат разглашению – это___________________ 

Ответ: налоговая тайна 

 

21. Предпроверочный анализ является неотъемлемой частью процесса подготовки к вы-

ездной налоговой проверке и проводится в отношении налогоплательщиков, которые были 

отобраны для включения в план выездных проверок. Предпроверочный анализ  охватывает 

_____________ период деятельности налогоплательщика, предшествующий году проведе-

ния проверки. 

Ответ: трехлетний / 3*лет* 

 

22. Налогоплательщики обязаны уведомлять налоговый орган о совершенных ими в ка-

лендарном году контролируемых сделок не позднее_______________ года, следующего за 

календарным годом, в котором совершены контролируемые сделки. 

Ответ: 20 мая 

 

23. Апелляционная жалоба на решение налогового органа о привлечение к ответственно-

сти налогоплательщика по акту налоговой проверки в вышестоящий налоговый орган 

должна быть подана _______________________обжалуемого решения. 

Ответ: до дня вступления в силу / до*вступлен* 

 

24. Срок подачи жалобы налогоплательщиком на действия (бездействия) налогового орга-

на  в вышестоящий налоговый орган   - в течение _____________со дня, когда лицо узнало 

или должно было узнать о нарушении своих прав. 
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Ответ: года / одного года / 1*год* 

 

Тестовые задания закрытого типа 

 

25. Методы налоговых проверок:  

1. Камеральные и выездные; 3. Проверка бухгалтерского учета и отчет-

ности; 

2. Документальный и фактический; 4. Сплошной и выборочный; 

 

26. Нормативно-правовой акт о налогах и сборах признается не соответствующим НК РФ 

при наличии одного из следующих обстоятельств: 

1. Не отменяет или не ограничивает права 

налогоплательщиков;  

3. Запрещает действия налоговых орга-

нов, разрешенные или предписанные 

Налоговым кодексом 

2. Не допускает действий, запрещенных 

Налоговым кодексом; 

4. Отменяет и запрещает действия налого-

плательщика, не прописанные в НК РФ;  

 

27. Установить соответствие: 

1. Принципы налоговой проверки А. Обеспечение правильности исчисления 

налогов и полноты их уплаты в бюджет 

2. Задачи налоговой проверки Б. Приоритет защиты прав и интересов 

налогоплательщиков. 

 В. Предупреждение нарушений налогового 

законодательства 

 Г. Проверка данных учета и отчетности 

 Д. Ответственность 

Ответ: 1БД, 2АВ; 

 

28. Определить правильный порядок этапов камеральной налоговой проверки; 

1. Проверка обоснованности применения 

налоговых ставок и налоговых льгот 

4. Арифметический контроль данных нало-

говой отчетности 

2. Проверка правильности исчисления сум-

мы налогового обязательства 

5. Визуальная проверка правильности 

оформления документов налоговой отчет-

ности  

3. Проверка полноты предоставления нало-

гоплательщиком документов налоговой от-

четности 

6. Проверка правильности исчисления нало-

говой базы 

Ответ: 3; 5; 4; 1; 6; 2;  

 

29. Реализация результатов выездной налоговой проверки предполагается  в следующей 

последовательности: 

1. Вручение решения по акту выездной нало-

говой проверки о привлечении к ответствен-

ности  

4. Рассмотрение акта выездной налоговой 

проверки налогоплательщиком 
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2. Принятие обеспечительных мер 5. Вступление в силу решения по акту вы-

ездной налоговой проверки 

3. Представление налогоплательщиком 

письменных возражений по акту выездной 

налоговой проверки 

6. Обжалование решения по акту выездной 

налоговой проверки 

7. Рассмотрение материалов проверки нало-

говым органом и вынесение решения по ак-

ту выездной налоговой проверки 

 

Ответ: 4; 3; 7; 2; 1; 6; 5;   

 

30. Повышается вероятность назначения выездной налоговой проверки в отношении нало-

гоплательщика, если:  

1. В прошедшем году организация снялась с учета в одном налоговом органе и встала на 

учет в другом в связи с изменением места нахождения;  

2. По результатам камеральной налоговой проверки выявлена неуплата или неполная 

уплата налога;  

4. Получение налогоплательщиком налоговой выгоды; 

5. Непредставление пояснений на уведомления налогового органа в процессе каме-

ральной налоговой проверки;  

 

31. Приостанавливается течение срока давности привлечение к ответственности за совер-

шение налогового правонарушения в случае: 

1. Лицо признано банкротом; 

 

3. Лицо активно противодействует про-

ведению выездной налоговой проверки и 

это стало непреодолимым препятствием 

к ее проведению;  

2. Лицо привлечено к уголовной ответ-

ственности за нарушение законодательства 

о налогах и сборах; 

4. Лицо неоднократно в течение срока дав-

ности привлечения к ответственности не 

выполняет обязанностей по уплате налогов; 

 

32. Решение по жалобе налогоплательщика рассматривается налоговым органом:  

1. В течение 3 месяцев со дня ее получения;  3. В течение месяца со дня ее получения;  

2) В течение 2 месяцев со дня ее получения;  5. В течение 15 дней; 

 

 

3 ТИПОВЫЕ ЗАДАНИЯ НА КОНТРОЛЬНУЮ РАБОТУ, КУРСОВУЮ 

РАБОТУ/ КУРСОВОЙ ПРОЕКТ, РАСЧЕТНО-ГРАФИЧЕСКУЮ РАБОТУ 

Данный вид контроля по дисциплине не предусмотрен учебным планом. 
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4 СВЕДЕНИЯ О ФОНДЕ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ И ЕГО СОГЛАСОВАНИИ 

Фонд оценочных средств для аттестации по дисциплине «Организация и методика 

проведения налоговых проверок» представляет собой компонент основной профессиональ-

ной образовательной программы специалитета по специальности 38.05.01 Экономическая 

безопасность. 

Преподаватель - разработчик – к.э.н., доцент Н.В. Екименкова  

Фонд оценочных средств рассмотрен и одобрен заведующим кафедрой экономики и 

финансов. 

 

Заведующий кафедрой  _____________________  А.Г. Мнацаканян 

  

Фонд оценочных средств рассмотрен и одобрен заведующим кафедрой 

экономической безопасности. 

 

Заведующий кафедрой ______________________ Т.Е. Степанова 

 

Фонд оценочных средств рассмотрен и одобрен методической комиссией ИНОТЭКУ 

(протокол № 5 от 20.05.2024 г). 

Фонд оценочных средств актуализирован, рассмотрен и одобрен методической 

комиссией ИНОТЭКУ (протокол № 8 от 28.08.2024 г). 

 

 

Председатель методической комиссии  И.А. Крамаренко 
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